
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 010/2018 – 23 de Janeiro de 2018 
 

1/3 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.436 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO, Matrícula SIAPE 
2327563, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 25 de 
janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.474 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA, Matrícula SIAPE 
1673759, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Pa-
drão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 14 de janeiro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 32, DE 11 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a 
subdelegação de competência outorgada pela Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor ANDRÉ LUIZ FRANCA VASCONCE-
LOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1873052, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório-área, para ter exercício no 
Núcleo de Gestão Técnico Específico – CECULT (cód. 519), 
permanecendo sua lotação no Núcleo de Gestão Técnico Espe-
cífico – CETEC (cód. 110), conforme consta no Processo n° 
23007.030429/2017-13. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 33, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Porta-
ria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabe-
lecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG,  
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 
respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Aten-
ção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Ana Maria Guerreiro Braga da Silva, 
para exercer suas atividades funcionais no Centro Cirúrgico do 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 

 

II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 37, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor FÁBIO OLI-
VEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2327547, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação 
I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 18 de janei-
ro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 

PORTARIA Nº38, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 010/2018 – 23 de Janeiro de 2018 
 

2/3 

competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Porta-
ria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabe-
lecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG,  
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 
respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Aten-
ção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor Tiago Anselmo Pereira Maciel, para 
exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Química 
Analítica/Físico-Química, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 

PORTARIA Nº 39, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, 
parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, em face 
do que consta no processo n° 23007.000674/2018-87, confor-
me a seguir: 
 
Servidor(a): Hione dos Santos Silva Neves 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 2257318 
Do(a): Coordenação Técnica do NUVEM - CECULT (cód. 576) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CECULT (cód.517) 
 
Servidor(a): Anderson dos Santos da Silva 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1655815 
Do(a): Gerencia Técnica Administrativa  - CECULT (cód. 516) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CECULT (cód.517)
  
Servidor(a): Maria Christina Silveira Graça 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 2257355 
Do(a): Gerencia Técnica Administrativa  - CECULT (cód. 516) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CECULT (cód.517) 
 
Servidor(a): Ronald Andrade de Oliveira 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
Mat. SIAPE n°: 1310162 
Do(a): Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - 
CECULT (cód.510) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico  – CECULT 
(cód.517) 
 
Servidor(a): Winnie Mali Sampaio Lima 
Cargo: Administrador 
Mat. SIAPE n°: 2142201 

Do(a): Gerência Técnica Administrativa - CECULT (cód. 516) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CECULT (cód. 
518) 
 
Servidor(a): Layno Sampaio Pedra 
Cargo: Produtor Cultural 
Mat. SIAPE n°: 2260522 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CECULT (cód. 
517) 
Para: Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – 
CECULT (cód. 510) 
 
Servidor(a): Ellen Mello dos Santos Cruz 
Cargo: Produtor Cultural 
Mat. SIAPE n°: 2261065 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CECULT (cód. 
517) 
Para: Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – 
CECULT (cód. 510) 
 
Servidor(a): George Antonio Santana Santos 
Cargo: Tecnólogo-Formação 
Mat. SIAPE n°: 1644084 
Do(a): Gerencia Técnica Administrativa - CECULT (cód. 516) 
Para: Coordenação Técnica do NUVEM – CECULT (cód. 576) 
 

Leonardo Ramos dos Santos 

 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018  

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 010/2018 – 23 de Janeiro de 2018 
 

3/3 

SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 42 – Conceder progressão por capacitação à servidora DEL-
MA FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2323935, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
15 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 43 – Conceder progressão por capacitação ao servidor LU-
CAS CORREIA DE LIMA, Matrícula SIAPE 2335220, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 24 
de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 44 – Conceder progressão por capacitação ao servidor A-
DAMAS TASSINARI BONFADA, Matrícula SIAPE 2329786, ocu-
pante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capa-
citação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 09 
de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº 045, DE 17 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Porta-
ria n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, 
inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar, CLARA LIMA DE OLIVEIRA, Prof. Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1187034, Vice-Coordenadora do 
Colegiado de Licenciatura em Educação Física do CFP, desta 
Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da fun-
ção, a partir de 23 de outubro de 2017, até a data de publica-
ção desta Portaria no Boletim de Pessoal. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


